
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

24 maggio 2024

N° 09 / CD

OGGETTO:

"Atto di indirizzo ai

Direttore Generale

in materia di proce

dimenti Amministra

tivi di Reclutamento

di Personale"

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemila ventiquattro, il giorno ventiquattro del

mese di maggio alle ore 13,45, in Messina, presso gli Uffici del

Consorzio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presi

dente, Avv. Filippo Nasca, con l'intervento dei Signori:

Dott.ssa Patrizia Valenti (in video conferenza) - Vicepresidente

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE - "ATTO DI INDIRIZZO AL DIRETTORE
GENERALE IN MATERIA DI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI RECLUTAMENTO DI
PERSONALE"

VISTA la Legge 12 agosto 1982, n. 531, recante il ''Piano decennaìe per la viabililà di grande comunicazione
e misure di riassetto del settore autostradale^' e, in particolare, 1 articolo 16, in forza del quale è stato costituito
un Consorzio unico di enti pubblici cui sono state trasferite le concessioni relative alle autostrade assentite ai
consorzi per l'autostrada Messina-Catania, per l'autostrada Messina-PalenTio e per l'autostrada SÌracusa-Gela;

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2021 n° 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n° 7), in forza
della quale il Consorzio per le autostrade Siciliane ("Consorzio"), già ente pubblico non economico, "assume
la natura giuridica di ente pubblico economico mantenendo le proprie finalità istituzionali^',

VISTO il vigente Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione dell'Assemblea del Consorzio n. 3/AS

del l°luglio2021 e successiva deliberazione della Giunta Regionale n 297 del 16 luglio 2021, e in particolare
l'articolo 11, secondo cui il Consiglio Direttivo "4) esercita le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,
definisce le linee di indirizzo strategico, gli obiettivi generali ed i programmi da attuare e adotta gli atti
rientranti nello svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell'attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti e sorveglia che siano coerenti e conformi agli impegni
assunti di trasparenza, etica, integrità ed anticorruzione''''',

VISTO altresì l'articolo 7, comma 6, dello Statuto del Consorzio, secondo cui "Con propri regolamenti - nel
rispetto dei principi fondamentali e della legge vigente in quanto applicabile - il Consorzio disciplina

l'organizzazione degli uffici di livello dirigenziale, l'articolazione delle macroaree amministrativa, tecnica, di

esercizio, l'individuazione delle funzioni di responsabilità e di conformità, il sistema di controllo direzionale

e di misurazione della performance''''',

VISTO il vigente regolamento organico del personale, approvato con deliberazioni del 19 settembre 2003, n.

20/AS e del 13 settembre 2004, n. lO/AS, approvate dalla Giunta Regionale di Governo rispettivamente con
deliberazioni n. 201 del 25 maggio 2004 e n. 374 dell'I 1 novembre 2004;

VISTO il bilancio di previsione 2023 - 2025 del Consorzio, adottato con delibera del Consiglio Direttivo 29
ottobre 2023, n. 21;

VISTA la delibera del 23 ottobre 2023 n. 22/CD, con cui il Consiglio Direttivo ha conferito l'incarico di

Direttore Generale del Consorzio al dott. Calogero Franco Fazio, dirigente di ruolo della Regione Siciliana;

VISTA la delibera del 24 novembre 2023 n. 27/CD, con cui il Consiglio Direttivo ha ratificato la sottoscrizione

protocollo d'intesa (ai sensi dell'art. 39 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6) relativo all'assegnazione

temporanea del dott. Franco Calogero Fazio, appartenente al ruolo unico della dirigenza della Regione

Siciliana;

VISTO il contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 12 gennaio 2024 tra il Consorzio ed il Direttore
Generale, dott. Calogero Franco Fazio;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del 31 gennaio 2024, n. 2, con cui il Consorzio si è dotato, su

proposta del Direttore Generale, del nuovo PTPCT dei CAS 2024 - 2026;



PRESO ATTO dell'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e dei relativi principi contabili ivi esposti,
da cui deriva l'impossibilità di procedere ad assunzioni di personale in costanza di gestione "provvisoria" del
bilancio, essendo la gestione provvisoria "limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delie spese relative al finanziamento della sanità per le
regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole
operazioni necessarie per evitare che siano airecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente".

CONSIDERATO che la Regione Siciliana, a normativa vigente, può procedere a nuovi reclutamenti solo
dopo l'approvazione del rendiconto, e che Regione Siciliana ed enti vigilati, tenuti parimenti all'applicazione
del Decr. Lgs. 1 18/2011, sono da ritenere soggetti al medesimo vincolo.

RICHIAMATO l'atto di indirizzo prodotto dal Presidente con nota nr. 350/P del 12.2.2024

PRESO ATTO che con nota nr. 224/P del 26 luglio 2023, inviata all'Assessore regionale delle Infrastrutture,
e con nota del Direttore generale, prot. 241/Dg del 27.3.2024 (acquisita al prot. della Presidenza con nr. 385/P

di pari data), è stata rappresentata la grave situazione debitoria in cui versa il Consorzio.

PRESO ATTO che con deliberazione consiliare nr. 3/CD del 9 febbraio 2024, al Direttore generale è stato

affidato l'obbiettivo strategico 2.1, recante la redazione di un piano di risanamento economico finanziario, al

fine di mantenere gli equilibri di bilancio e continuare ad assicurare l'efficace perseguimento dei fini
istituzionali del Consorzio.

RITENUTO pertanto l'obbligo di postergare la prosecuzione o la conclusione delle procedure di reclutamento

in essere, ovvero l'avvio di quelle necessarie per rafforzare la struttura produttiva del Consorzio,

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2023, da effettuarsi entro il 30 giugno p.v., secondo la

normativa vigente.

PRESO ATTO che non risulta ancora sottoposto al Consiglio direttivo il bilancio previsionale 2024/2026,

sicché l'ente opera in regime di gestione provvisoria, con i vincoli che scaturiscono da tale peculiare situazione
amministrativa.

VISTO altresì l'art. 58.5 delle Norme Regolamentari per il personale approvate con deliberazioni n. 20/AS
del 19.09.2003 e n. 19/AS del 13.09.2004 approvate dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazioni n.
201 del 25.05.2004 e n. 374 dell' 11. II.2004 - che cosi recita: "gii atti relativi ai bandi di concorso necessitano

di apposita autorizzazione con alto deìiherativo del Consiglio Direttivo

VISTA la necessità di impartire disposizioni alla struttura di gestione in ordine alle procedure di assunzione,
e/o alle approvazioni delle graduatorie finali di concorsi espletati, in ossequio all'articolo 11, del vigente
Statuto;

Quanto sopra premesso,

il Presidente del Consiglio direttivo
propone che II Consiglio Direttivo

deliberi

Di approvare, per le ragioni esposte in premessa e che qui s'intendono integralmente richiamate, il seguente
atto di indirizzo per il Direttore generale e per gli uffici del Consorzio:

Che qualsiasi atto o provvedimento relativo a bandi di concorso, selezione di personale, scorrimento
e/o approvazioni di graduatorie, incluse le assunzioni in servizio relative a procedimenti conclusi, può
avere esecuzione solamente dopo l'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 2023, ai sensi
del Decr. Las. 1 18/201 1 ;



Che trova in ogni caso applicazione l'art. 58.5 delie Norme Regolamentari per il personale approvate
con deliberazioni n.20/AS del 19.09.2003 e n. 19/ASdel 13.09.2004 approvate dalia Giunta Regionale
di Governo con deliberazioni n. 201 del 25.05.2004 e n. 374 dell'I 1.11.2004 - che così dispone: lì
titolo di studio, le prove di concorso, le modalità di svolgimento e ogni altra disposizione relativa al
concorso stesso sono determinate con delibera del Consiglio Direttivo del Consorzio. La
pubblicazione dei bandi di concorso è effettuata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed
all'albo del Consorzio. La graduatoria di merito formata dalla Commissione è approvata dal
Consiglio Direttivo, che dichiara i vincitori del concorso. Per quanto riguarda la validità delle
graduatorie e la facoltà di conferire i posti agli idonei si fa riferimento alle norme vigenti per
l'Amministrazione Regionale. "
Che, fenni i vincoli derivanti dal decr. Lgs. 118/2011, le graduatorie finali dei concorsi, a norma
dell'art. 58.5 del vigente regolamento, non possono dar luogo ad assunzioni, prima della deliberazione
finale di approvazione del Consiglio direttivo.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTE le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

Il Responsabile deirUfiìcio Finanziario e dì Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "ATTO DI INDIRIZZO AL DIRETTORE GENERALE IN
MATERIA D! PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI RECLUTAMENTO DI PERSONALE. esprime
parere FAVOREVOLE

Responsabile
(Dop_,ss4^aterina/£\imbt\rdo)

Il Dirigente Generale

in ordine alia proposta di deliberazione relativa a: "ATTO Di INDIRIZZO AL DIRETTORE GENERALE IN
MATERIA DI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI RECLUTAMENTO DI PERSONALE." esprime
parere FAVOREVOLE

11 Direttore Generale

(dott. Calogero Franco Fazio)

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane,

ad unanimità di voti dei consiglieri presenti

DELIBERA

Art. 1

Di approvare, per le ragioni esposte in premessa e che qui s'intendono integralmente richiamate, il
seguente atto di indirizzo per il Direttore generale e per gli uffici del Consorzio:



Che qualsiasi atto o provvedimento relativo a bandi di concorso, selezione di personale, scorrimento

e/o approvazioni di graduatorie, incluse le assunzioni in servizio relative a procedimenti conclusi, può

avere esecuzione solamente dopo l'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 2023. ai sensi

del Decr. Lgs. 118/2011;

Che trova in ogni caso applicazione l'art. 58.5 delle Norme Regolamentari per il personale approvate

con deliberazioni n. 20/AS del 19.09.2003 e n. 19/AS del 13.09.2004 approvate dalla Giunta Regionale

di Governo con deliberazioni n. 201 del 25.05.2004 e n. 374 dell'I 1.1 1.2004 - che così dispone: Il

titolo di studio, le prove di concorso, le modalità di svolgimento e ogni altra disposizione relativa al

concorso stesso sono determinate con delibera del Consiglio Direttivo del Consorzio. La

pubblicazione dei bandi di concorso è effettuata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed
all'albo del Consorzio. La graduatoria di merito formata dalla Commissione è approvata dal

Consiglio Direttivo, che dichiara i vincitori del concorso. Per quanto riguarda lo validità delle

gi'oduatorie e la facoltà di conferire i posti agli idonei si fa riferimento alle norme vìgenti per

l'Amministrazione Regionale. "

Che, fermi i vincoli derivanti dal decr. Lgs. 1 18/2011, le graduatorie Finali dei concorsi, a norma

dell'art. 58.5 del vigente regolamento, non possono dar luogo ad assunzioni, prima della deliberazione

finale di approvazione del Consiglio direttivo.

Art. 2

Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei revisori ed all'Amministrazione vigilante.

Voto consultivo ai sensi dell'art. 10 dello Statuto

Il Direttore Generale

(dott. Calogero Franco Fazio)

(assente alla seduta)

IL PRESI

0 Nasca)


